

**Заключение**  
**на проект решения Думы Парфинского муниципального района «О внесении изменений в решение Думы Парфинского муниципального района от 25.12.2013 № 205»**

от 11 июня 2014 года

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о Контрольно-счетной палате Парфинского муниципального района, утверждённым решением Думы муниципального района от 30.11.2011 № 78, Положением о бюджетном процессе в Парфинском муниципальном районе, утверждённым Решением Думы муниципального района от 30.10.2013 № 193.

Представленным на экспертизу проектом решения Думы муниципального района, предлагается внести изменения в бюджет муниципального района, утвержденный решением Думы муниципального района от 25.12.2013 № 205 «О бюджете Парфинского муниципального района на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов».

Согласно проекту решения изменятся основные параметры бюджета на 2014 год:

- общую сумму доходов предлагается увеличить на 205,0 тыс. рублей и утвердить в сумме 376208,9 тыс. рублей;

- общую сумму расходов предлагается увеличить на 1761,0 тыс. рублей и утвердить в сумме 395250,4 тыс. рублей;

- дефицит бюджета планируется увеличить на 1556 тыс. рублей и утвердить в сумме 19041,5 тыс. рублей.

Изменение показателей бюджета муниципального района на 2014 год характеризуются следующими данными (Таблица 1):

Таблица 1  
тыс. рублей

| Наименование | Первоначальные бюджетные назначения | Утвержденные бюджетные назначения | Предлагаемый проект решения | Отклонения предлагаемого проекта решения |                     |                          |                     |
|--------------|-------------------------------------|-----------------------------------|-----------------------------|--|---------------------|--------------------------|---------------------|
|              |                                     |                                   |                             | от первоначального бюджета               |                     | От утвержденного бюджета |                     |
|              |                                     |                                   |                             | Сумма (гр.4 - гр.2)                      | Процент (гр.4/гр.2) | Сумма (гр.4 - гр.3)      | Процент (гр.4/гр.3) |
| 1            | 2                                   | 3                                 | 4                           | 5  | 6                   | 7                        | 8                   |
| Доходы       | 396565,1                            | 376003,9                          | 376208,9                    | -20356,2                                 | 94,9                | 205,0                    | 100,1               |
| Расходы      | 409168,3                            | 393489,4                          | 395250,4                    | -13917,9                                 | 96,6                | 1761,0                   | 100,4               |
| Дефицит      | -12603,2                            | -17485,5                          | -19041,5                    | 6438,3                                   | 151,8               | 1556,0                   | 108,9               |

Увеличение доходной части бюджета муниципального района к утвержденным бюджетным назначениям на 205, тыс. рублей обусловлено:

- увеличением по предложению администратора доходов плана поступлений от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов, государственной власти, местного самоуправления на 5,0 тыс. рублей;

- планируемым поступлением в бюджет муниципального района прочих безвозмездных поступлений в сумме 200,0 тыс. рублей.

Расходная часть бюджета увеличена на 1761,0 тыс. рублей к утвержденным бюджетным назначениям (100,4%).

Дефицит бюджета планируется увеличить на 1556,0 тыс. рублей или 108,9% по сравнению с утвержденным.

Предусмотренный проектом решения дефицит бюджета в сумме 19041,5 тыс. рублей планируется покрыть остатками средств на счете бюджета муниципального района (на 01.01.2014-16543,5 тыс. рублей) и разницей между кредитами, планируемыми к получению (7000,0 тыс. рублей) и погашению (4436,8 тыс. рублей кредиты и 329,7 тыс. рублей муниципальные гарантии) в 2014 году, что не противоречит нормам статьи 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Изменение доходной части бюджета муниципального района на 2014 год характеризуется следующими данными (Таблица 2):

Таблица 2  
Тыс. рублей

| Наименование доходов  | Первоначальный бюджет на 2014 год | Утвержденный бюджет (ред. № 229 от 30.04.2014 года) | Предлагаемый проект решения | Отклонения проекта решения от первоначального бюджета |                           | Отклонения проекта решения от утвержденного бюджета |                           |
|---|-----------------------------------|---|-----------------------------|---|---------------------------|---|---------------------------|
|   |                                   |   |                             | в сумме (гр.4 – гр.2)                                 | в процентах (гр.4 / гр.2) | в сумме (гр.4 – гр.3)                               | в процентах (гр.4 / гр.3) |
| 1   | 2                                 | 3   | 4                           | 5   | 6                         | 7   | 8                         |
| Налоговые и неналоговые доходы  | 93311,0                           | 93391,9   | 93396,9                     | 85,9  | 100,1                     | 5,0   | 100,0                     |
| Дотации бюджетам субъектов РФ и муниципальных образований   | 21794,2                           | 21094,3   | 21094,3                     | -699,9  | 96,8                      | 0,0   | 100,0                     |
| Субсидии  | 56912,0                           | 33495,9   | 33495,9                     | -23416,1  | 58,9                      | -24545,5  | 57,7                      |
| Иные межбюджетные трансферты передаваемые бюджетам муниципальных районов на выполнение части по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями | 3439,4                            | 3475,3  | 3475,3                      | 35,9  | 101,0                     | 0,0   | 100,0                     |
| <b>Итого собственных доходов</b>  | <b>175456,6</b>                   | <b>151457,4</b>                                     | <b>151462,4</b>             | <b>-23999,2</b>                                       | <b>86,3</b>               | <b>-24464,6</b>                                     | <b>86,1</b>               |
| Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований   | 221108,5                          | 224682,3  | 224682,3                    | 3573,8  | 101,6                     | 0,5   | 100,0                     |
| Прочие безвозмездные поступления  | -                                 | -   | 200,0                       | 200,0   | -                         | 200,0   | -                         |
| Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет   | -                                 | 185,4   | 185,4                       | 185,4   | -                         | -   | 100,0                     |
| Возврат субсидий и субвенций прошлых лет  | -                                 | -321,2  | -321,2                      | -321,2  | -                         | 3603,8  | 8,2                       |
| <b>Всего доходов</b>  | <b>396565,1</b>                   | <b>376003,9</b>                                     | <b>376208,9</b>             | <b>-20356,2</b>                                       | <b>94,9</b>               | <b>205,0</b>  | <b>100,1</b>              |

Изменения расходной части бюджета в разрезе функциональной классификации на 2014 год характеризуется следующими данными (Таблица 3):

Таблица 3  
тыс. рублей

| Наименование отрасли  | раздел | Первоначальный бюджет на 2014 год | Утвержденный бюджет (ред. № 229 от 30.04.2014 года) | Предлагаемый проект решения | Изменения проекта решения от первоначального бюджета |                           | Изменения проекта решения от утвержденного бюджета |                           |
|---|--------|-----------------------------------|---|-----------------------------|--|---------------------------|--|---------------------------|
|   |        |                                   |   |                             | в сумме (гр.5 – гр.3)                                | в процентах (гр.5 / гр.3) | в сумме (гр.5 – гр.4)                              | в процентах (гр.5 / гр.4) |
| 1   | 2      | 3                                 | 4   | 5                           | 5  | 6                         | 7  | 8                         |
| Общегосударственные вопросы                                 | 01     | 35105,9                           | 35071,4   | 35525,4                     | 419,5  | 99,9                      | 454,0  | 100,0                     |
| Национальная оборона  | 02     | 694,2                             | 680,7   | 680,7                       | -13,5  | 98,1                      | 0,0  | 0,0                       |
| Национальная безопасность и правоохранительная деятельность | 03     | 102,1                             | 102,1   | 102,1                       | 0,0  | 0,0                       | 0,0  | 0,0                       |
| Национальная экономика                                      | 04     | 13476,1                           | 13512,6   | 13512,6                     | 36,5   | 100,3                     | 0,0  | 0,0                       |
| Жилищно-коммунальное хозяйство                              | 05     | 81932,3                           | 58101,8   | 58101,8                     | -23830,5   | 70,9                      | 0,0  | 70,3                      |
| Образование   | 07     | 149174,5                          | 150370,9  | 150370,9                    | 1196,4   | 100,8                     | 0,0  | 100,0                     |
| Культура, кинематография                                    | 08     | 28265,5                           | 31944,7   | 33094,1                     | 4828,6   | 113,0                     | 1149,4   | 114,0                     |
| Социальная политика   | 10     | 85860,2                           | 88456,7   | 88614,3                     | 2754,1   | 103,0                     | 157,6  | 0,0                       |
| Физическая культура и спорт                                 | 11     | 510,8                             | 510,8   | 510,8                       | 0,0  | 0,0                       | 0,0  | 0,0                       |
| Обслуживание государственного и муниципального долга        | 13     | 640,0                             | 640,0   | 640,0                       | 0,0  | 0,0                       | 0,0  | 0,0                       |
| Межбюджетные трансферты                                     | 14     | 13406,7                           | 14097,7   | 14097,7                     | 691,0  | 105,2                     | 0,0  | 0,0                       |
| <b>ВСЕГО РАСХОДОВ</b>                                       |        | <b>409168,3</b>                   | <b>393489,4</b>                                     | <b>395250,4</b>             | <b>-13917,9</b>                                      | <b>96,6</b>               | <b>1761,0</b>                                      | <b>100,4</b>              |

Изменения расходной части бюджета муниципального района планируются по отраслям «Общегосударственные вопросы», «Культура, кинематография», «Социальная политика».

Увеличение расходов по отрасли «Общегосударственные вопросы» в 2014 году планируется на 454,0 тыс. рублей:

- на проведение капитального ремонта помещений для размещения архива в сумме 449,0 тыс. рублей;

- на уплату налога на добавленную стоимость, в связи с продажей права на заключение договора аренды муниципального имущества с ООО «ТК Новгородская» 5,0 тыс. рублей.

Увеличение расходов по отрасли «Культура, кинематография» в сумме 1149,4 тыс. рублей связано с выделением средств на осуществление капитального ремонта кровли здания дома культуры в п. Пола - 949,4 тыс. рублей и на проведение праздничного мероприятия, посвященного Дню поселка – 200,0 тыс. рублей.

Рост расходов по отрасли «Социальная политика» планируется в объеме 157,6 тыс. рублей на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей, в связи с изменением условий софинансирования данных мероприятий.

Объем условно утверждаемых расходов (расходов, распределение которых будет производиться к началу каждого года планового периода 2015 и 2016 годов) не противоречит требованиям статьи 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Представленный на рассмотрение проект решения не противоречит требованиям законодательства, определенным Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в Парфинском муниципальном районе. Контрольно-счетная палата муниципального района считает возможным предложить Думе муниципального района рассматривать проект решения в предложенной редакции.

**Председатель Контрольно-счетной палаты  
муниципального района**

**Е.В. Сорокина**